Câmara Municipal de Novo Horizonte do Oeste – RO / www.novohorizontedooeste.ro.leg.br
Rua das Flores, 5342 – Centro – CEP 76956-000

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE DO OESTE
GABINETE DO VEREADOR, JOÃO VITOR GUIMARÃES LOPES

Requerimento nº 10/ 2025

Autor: Vereador João Vitor Guimarães Lopes;

Destinatário: Executivo Municipal;

Assunto: Requer do Executivo Municipal através da Secretaria Municipal de
Obras seja recuperado o travessão que liga a Rua das Flores até   Laticínio.

              O Vereador João Vitor, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem,
por meio desta, requerer ao Executivo Municipal, através da Secretaria Municipal de
Obras, a necessidade urgente de recuperação dos pontos críticos do travessão que liga
Ruas das Flores até o Laticínio, onde se encontra em péssimas condições, com
numerosos buracos, valetas que dificultam a circulação de veículos e pedestres.

Considerando o risco de acidentes e o transtorno causado aos moradores e
usuários do referido travessão, solicitamos que sejam tomadas as providências
necessárias para a recuperação do mesmo, garantindo a segurança e o bem-estar da
população.

                                 Justificativa

                O Travessão é uma via de acesso ao laticínio, com grande fluxo de veículos
pesados, transporte escolas e demais veículos que transportam a produção que
chegam até o comercio local, e sua condição atual compromete a mobilidade e
segurança. A recuperação trará benefícios para toda a comunidade, minimizando riscos
e melhorando a qualidade de vida dos cidadãos.

Diante do exposto, solicito que seja realizada a recuperação o mais breve
possível.

                                            Sede do Poder Legislativo Municipal, 10 de abril de 2025;

JOÃO VITOR GUIMARÃES LOPES
VEREADOR UB